59% para el escenario II, seguido por los costos de operación y mantención con 28% y 35%,
respectivamente.

Esta claro que las variables mas significativas en la evaluación económica de los proyectos de
ERNC hidráulicos son, por lo menos en Chile, el precio de venta de energía y la inversión inicial. Es
por lo anterior que se procederá a sensibilizar el proyecto, en función de estas variables y aquellas
que revisten mayor inestabilidad en su valor.

Sensibilización

Para la sensibilización económica del proyecto se tomaran en cuenta las siguientes variables:

- Precio de la energía
- Precio de la Potencia
- Monto de la Inversión
- Venta Bonos de Carbono

Para el escenario I (75 US/MWh)

Precio de la energía: En la tabla 36 se observa que la baja en aproximadamente un 21% en el
precio de la energía hace el VAN = 0. Además, se aprecian variaciones de  2,26 MM US$ en el
VAN y al rededor 1,48% en el TIR, por cambios de 10% que se mueva esta variable. Por otra
parte, si observamos el Payback, podemos notar que si el precio de la energía aumenta un 10% la
recuperación disminuye en 2 años. Todo lo anterior hace que el precio de la energía sea la variable
más significativa en la evaluación económica.

Tabla 36: Sensibilización precio de la energía
Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +

Van
(MM US$) $ -2 $ 0,26 $ 2,52 $ 4,79 $ 7,06 $ 9,32 $ 11,59

TIR
(%) 8,50% 10,19% 11,76% 13,23% 14,64% 15,97% 17,26%

Payback
(años) 25 20 16 14 12 11 10

Variación
VAN $ -6,79 $ -4,53 $ -2,26 $ 0 $ 2,26 $ 4,53 $ 6,79

Variación
TIR -4,73% -3,05% -1,48% 0% 1,40% 2,74% 4,02%

Precio de la Potencia: La tabla 37 muestra que la variación en el precio de la potencia, no influye
significativamente en la rentabilidad del proyecto. Se aprecian variaciones de 0,23 MM US$ en el
VAN y alrededor de 0,15% en el TIR, por cambios de 10% en esta variable. Esto significa un
impacto 10 veces menor que el caso de hacer variar, en el mismo porcentaje el precio de la
energía. Según lo anterior, esta variable no afectaría la rentabilidad positiva del proyecto, aun
reduciendo a cero su aporte. Sin embargo, el aumento en un 10%, permite reducir a un año la
recuperación del capital.

Tabla 37: Sensibilización precio de la potencia
Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +

Van
(MM US$) $ 4,09 $ 4,32 $ 4,56 $ 4,79 $ 5,02 $ 5,25 $ 5,48

TIR
(%) 12,79% 12,94% 13,08% 13,23% 13,38% 13,53% 13,68%

Payback
(años) 14 14 14 14 13 13 13

Universidad Técnica Federico Santa María

Capitulo 2.1. Energía Renovable No Convencional Hidroeléctrica   44

Variación
VAN $ -0,69 $ -0,46 $ -0,23 $ 0 $ 0,23 $ 0,46 $ 0,69

Variación
TIR -0,45% -0,30% -0,15% 0% 0,15% 0,30% 0,44%

Monto de la Inversión: Al igual que en el caso del precio de la energía, y como se vio
anteriormente en la distribución de costos, la inversión es uno de los factores que mas influye en la
rentabilidad del proyecto, el aumento en un 30% hace que el proyecto no sea rentable. La tabla 38
muestra variaciones de 1,75 MM US$ en el VAN y al rededor de 1,54% en el TIR, por cada 10%
que se haga variar los montos de la inversión. Por otra parte, las variaciones de un 10%, aumentan
o disminuyen en dos años la recuperación del capital, haciéndolo imposible de recuperar cuando
excede el 30% de aumento. Lo anterior demuestra la sensibilidad del proyecto a esta variable.

Tabla 38: Sensibilización monto de la inversión

Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +
Van

(MM US$) $ 10,05 $  8,29 $ 6,54 $ 4,79 $ 3,04 $ 1,28 -$ 0,46
TIR
(%) 18,83% 16,61% 14,78% 13,23% 11,91% 10,76% 9,74%

Payback
(años) 9 10 12 14 16 18 20

Variación
VAN $ 5,25 $ 3,50 $ 1,75 $ 0 $ -1,75 $ -3,50 $ -5,25

Variación
TIR 5,60% 3,37% 1,54% 0% -1,32% -2,48% -3,49%

Mantención y Operaciones: En la tabla 39 se puede observar que la variación en los costos de
M&O no influye significativamente en la rentabilidad del proyecto. Se aprecian variaciones de 0,32
MM US$ en el VAN y alrededor de 0,20% en el TIR, por cambios en un 10% en esta variable. Esto
la hace algo más sensible que la venta de potencia.

Tabla 39: Sensibilización costo de mantención y operaciones
Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +

Van
(MM US$) $ 5,77 $ 5,45 $ 5,12 $ 4,79 $ 4,46 $ 4,13 $ 3,80

TIR
(%) 13,83% 13,64% 13,44% 13,23% 13,03% 12,82% 12,61%

Payback
(años) 13 13 13 14 14 14 14

Variación
VAN $ 0,98 $ 0,65 $ 0,32 $ 0 $ -0,32 $ -0,65 $ -0,98

Variación
TIR 0,60% 0,40% 0,20% 0% -0,20% -0,41% -0,62%

Venta Bonos de Carbono: El impacto de esta variable en la rentabilidad es marginal. La tabla 40
muestra variaciones de 0,1 MM US$ en el VAN y alrededor de 0,07% en el TIR, por cada 10%
que se haga variar su valor. Lo anterior demuestra el bajo aporte que esta variable tiene en el
proyecto. Aun así, el aumento de un 20%, permite reducir a un año la recuperación del capital.

Universidad Técnica Federico Santa María

Capitulo 2.1. Energía Renovable No Convencional Hidroeléctrica   45

Tabla 40: Sensibilización precio bonos de carbono
Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +

Van
(MM US$) $ 4,48 $ 4,59 $ 4,69 $ 4,79 $ 4,89 $ 4,99 $ 5,09

TIR
(%) 13,04% 13,10% 13,17% 13,23% 13,30% 13,36% 13,43%

Payback
(años) 14 14 14 14 14 13 13

Variación
VAN $ -0,30 $ -0,20 $ -0,10 $ 0 $ 0,10 $ 0,20 $ 0,30

Variación
TIR -0,20% -0,13% -0,07% 0% 0,07% 0,13% 0,20%

Escenario II (102 US/MWh)

Precio de la energía: En la tabla 41 se observa que la baja en aproximadamente un 42% en el
precio de la energía hace que el VAN sea igual a 0. Además, se aprecian variaciones de  3,08 MM
US$ en el VAN y al rededor de 1,7% en el TIR, por cambios de 10% en esta variable. Por otra
parte, si observamos el Payback, podemos notar que mientras mayor sea la disminución en el
precio de la energía más se amplia el tiempo de recuperación.

Tabla 41: Sensibilización precio de la energía

Variación 50% - 40% - 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% +
Van

(MM US$) -$ 2,45 $ 0,62 $ 3,70 $ 6,78 $ 9,86 $ 12,95 $ 16,03 $ 19,11
TIR
(%) 8,15% 10,45% 12,53% 14,47% 16,29% 18,01% 19,64% 21,22%

Payback
(años) 27 19 15 12 11 10 9 8

Variación
VAN $ -15,41 $ -12,32 $ -9,24 $ -6,16 $ -3,08 $ 0 $ 3,08 $ 6,16

Variación
TIR -9,86% -7,56% -5,47% -3,53% -1,72% 0% 1,64% 3,21%

Precio de la Potencia: En la tabla 42 se puede apreciar que la variación en el precio de la
potencia no influye significativamente en la rentabilidad del proyecto. Se aprecian variaciones de
0,23 MM US$ en el VAN y alrededor de 0,13% en el TIR, por cambios de 10% en esta variable.
Esto significa un impacto 13 veces menor que el caso de hacer variar, en el mismo porcentaje, el
precio de la energía. Según lo anterior, esta variable no afectaría la rentabilidad positiva del
proyecto, aun reduciendo a cero su aporte. Sin embargo, el aumento en un 20% permite reducir a
un año la recuperación del capital.

Tabla 42: Sensibilización precio de la potencia

Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +
Van

(MM US$) $ 12,25 $ 12,48 $ 12,71 $ 12,95 $ 13,18 $ 13,41 $ 13,64
TIR
(%) 17,62% 17,75% 17,88% 18,01% 18,13% 18,26% 18,39%

Payback
(años) 10 10 10 10 10 9 9

Variación
VAN $ -0,69 $ -0,46 $ -0,23 $ 0 $ 0,23 $ 0,46 $ 0,69

Variación
TIR -0,39% -0,26% -0,13% 0% 0,13% 0,26% 0,38%

Universidad Técnica Federico Santa María

Capitulo 2.1. Energía Renovable No Convencional Hidroeléctrica   46

Monto de la Inversión: En la tabla 43 se aprecia que un aumento de 73% en el monto de la
inversión hace el VAN=0. Además se aprecian variaciones de 1,75 MM US$ en el VAN y al
rededor de 1,7% en el TIR, por cada 10% que se haga variar los montos de la inversión. Por otra
parte, variaciones en torno al 10% disminuyen o aumentan en un año la recuperación del capital.

Tabla 43: Sensibilización monto de la inversión
Variación 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% + 40% + 50% + 80% +

Van
(MM US$) $ 16,4 $ 14,7 $ 12,95 $ 11,19 $ 9,44 $ 7,69 $ 5,94 $ 4,18 -$ 1,06

TIR
(%) 21,98% 19,82% 18,01% 16,45% 15,10% 13,92% 12,86% 11,92% 9,57%

Payback
(años) 8 9 10 11 12 13 14 16 23

Variación
VAN $ -3,5 $ - 1,75 $ 0 $ -1,75 $ -3,50 $ -5,25 $ -7,01 $ -8,76 $ -14

Variación
TIR 3,98% 1,82% 0% -1,55% -2,90% -4,09% -5,14% -6,09% -8,43%

Mantención y Operaciones: En la tabla 44 se puede observar que la variación en los costos de
M&O no influye significativamente en la rentabilidad del proyecto. Se aprecian variaciones de 0,32
MM US$ en el VAN y alrededor de 0,17% en el TIR, por cada 10% que varíen estos costos. Según
lo anterior, esta variable no afectaría la rentabilidad positiva del proyecto, aun reduciendo a cero su
aporte. Sin embargo, la disminución en un 10%, permite reducir a un año la recuperación del
capital.

Tabla 44: Sensibilización costo de mantención y operaciones
Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +

Van
(MM US$) $ 13,93 $ 13,60 $ 13,28 $ 12,95 $ 12,62 $ 12,29 $ 11,96

TIR
(%) 18,50% 18,34% 18,17% 18,01% 17,84% 17,67% 17,50%

Payback
(años) 9 9 9 10 10 10 10

Variación
VAN $ 0,98 $ 0,65 $ 0,32 $ 0 $ -0,32 $ -0,65 $ -0,98

Variación
TIR 0,50% 0,33% 0,17% 0% -0,17% -0,34% -0,51%

Venta Bonos de Carbono: El impacto de esta variable en la rentabilidad del proyecto es marginal.
La tabla 45 muestra variaciones de 0,1 MM US$ en el VAN y alrededor de 0,06% en el TIR, por
cada 10% que se haga variar el precio. Lo anterior demuestra el bajo aporte que esta variable tiene
para con el proyecto. En cuanto al Payback, el aumento de un 30%, permite reducir a un año la
recuperación del capital.

Universidad Técnica Federico Santa María

Capitulo 2.1. Energía Renovable No Convencional Hidroeléctrica   47

Tabla 45: Sensibilización precio bonos de carbono
Variación 30% - 20% - 10% - 0% 10% + 20% + 30% +

Van
(MM US$) $ 12,64 $ 12,74 $ 12,85 $ 12,95 $ 13,05 $ 13,15 $ 13,25

TIR
(%) 17,83% 17,89% 17,95% 18,01% 18,06% 18,12% 18,18%

Payback
(años) 10 10 10 10 10 10 9

Variación
VAN $ -0,30 $ -0,20 $ -0,10 $ 0 $ 0,10 $ 0,20 $  0,30

Variación
TIR -0,17% -0,12% -0,06% 0% 0,06% 0,12% 0,17%

2.1.8.2 Potencial Económicamente Factible

Metodología

Para establecer el potencial económicamente factible, y posteriormente una inserción de este
potencial hasta el año 2025, es necesario establecer criterios que permitan determinar cuanto del
potencial ubicado en este estudio reviste un mayor atractivo desde el punto de vista económico, y
que por ende, tenderán a insertarse en el sistema. Lo anterior se debe realizar tomando en cuenta
la particularidad de la información disponible, ya que consiste en una gran cantidad de proyectos y
sitios de interés, lo que hace inviable realizar una evaluación económica a cada uno, debiéndose